
野良猫野良猫
増やさない増やさない

猫を飼うときの猫を飼うときの
マナーを再確認マナーを再確認

　野良猫の増加を食い止める方法の1つに、野良
猫を捕獲（Trap）して避妊・去勢手術（Neuter）を
受けさせ、元いた場所に戻す（Return）TNR活動
があります。
　市では、平成13年（2001）からTNR活動の支援
に取り組んできました。

　TNR活動を広げていくた
め、市内か隣接市の動物病院で
野良猫の避妊・去勢手術をす
る費用を、1匹当たり雄1万円・
雌1万2千円を上限に助成して
います。
　活動を続けてきた結果、保健所が引き
取った野良の子猫の数が令和2年度以降は
0匹を継続しており、TNR活動が野良猫の
数の減少につながっていると考えられます。

　避妊・去勢手術費用の助成は、
TNR活動の趣旨に賛同する方々から
の寄付金で支えられています。
　皆さんの温かいご支援をお願いし
ます。

◦�交通事故やふん尿などによる近隣住民と
のトラブルを防ぐため、飼い猫は  完全室
内飼育 をしましょう

◦�災害などに備えて、首輪やマイ
クロチップなどで飼い主が分
かるようにしましょう

◦�繁殖を望まない場合は、避妊・
去勢手術を受けさせましょう

野良猫を
増やさないために

問保健安全課 6152-7321

保健所が引き取った野良の子猫の数

0
20
40
60
80
100
120
140
160 158

135

97 102

49 58

19 11 0 0 0

180

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31（R1）R2 R3 R4

猫
の
数（
匹
）

（年度）

TNR活動を応援する
ための寄付を募集

避妊・去勢手術費用の
助成により活動を推進

猫を飼うときの
マナーを再確認

助成の
申し込みは
こちら

寄付の
申し込みは
こちら

実施期間：5月1日㈬～6月15日㈯
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信 パソコンやスマホ、タブレットでも ! 広報とよなか デジタルブック

広報とよなかは再生紙を利用し、
ベジタブルインキで印刷しています

◦スマホ、タブレットでも読める
◦文字サイズを調整できる
◦音声読み上げもできる
◦�多言語で読める【日本語、英語、中国語（簡体・繁体）、�
韓国・朝鮮語、ポルトガル語、タイ語】デジタルブックアプリ

Catalog Pocket
デジタルブック版
はこちらから


